
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora Maria Aparecida 
Alves, matrícula nº 5369789/8, ocupante da função de Técnica Previden-
ciária A, de 14/07/2022 a 31/07/2022 para 14/08/2022 a 31/08/2022, 
concedido por meio da Portaria n° 730/2021, de 22/10/2021, publicada no 
DOE n° 34.746, de 25/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 828436

.

.

PENSÃO
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA PS Nº 0065 DE 11 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA concessão do benefício previdenciário de 
PENSÃO POR MORTE – PROCESSO Nº 2021/538884.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
Considerando que o valor dos proventos da pensão concedida para Emidia 
de Oliveira David,  através da PORTARIA Nº 3460/2021, publicada no diário 
Ofi cial 34.824 de 10/01/2022 está incorreto;
I – Retifi car o valor dos proventos registrados na PORTARIA Nº 3460, que 
concedeu com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14, §5º, 
25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, 
alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 
70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº 667/1969, 
inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Federal nº 
13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o benefício de 
pensão por morte, cujo  valor retifi cado  é de R$5.994,63 (cinco mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e três centavos), em favor 
de EMIDIA DE OLIVEIRA DAVID, na condição de cônjuge do ex-segurado 
Raimundo Aurino Varela David, pertencente ao quadro de inativos da 
Polícia Militar do Estado do Pará – PM/PA, na graduação de 3º Sargento/
PM, matrícula n° 33743190/1, falecido em 26/04/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com 
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, compen-
sando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do benefício 
conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei 5.251/1985 (acrescido pela 
Lei nº 6.049/97).
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no §10º, 
art. 45 da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 15/1999; art. 40, §8º da Constituição Federal/1988, com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 36-C da Lei 
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº 
110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 828450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 023/2022

Processo: 2022/144213
Data da Assinatura: 22/06/2022
Vigência: 22/06/2022 a 21/06/2024
Exercício: 2022 a 2024
Objeto: Fornecimento de plataforma on-premise, de integração, ingestão e 
análise de dados em ambientes de data warehouse, incluindo atualizações 
e suporte por 24 meses.
O valor total deste contrato é de R$ 2.499.500,00 (Dois milhões e quatro-
centos e noventa e nove mil e quinhentos reais).
Contratado: empresa GRG TECH ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA, 
com sede na Rua SIG, Quadra 02, Lote 420 e 430, sala 09, Setor Indus-
trial, Ed. City Offi  ces, Brasilia/DF, CEP 70.610 - 420, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 04.699.854/0001-69, neste ato representado por FELIPE RABA-
NEA DE SOUZA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 818769

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº. 149 DE 07 DE JULHO DE 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n°2022/540671,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora MARIA SHIRLEY MORAES MARTINS DA COSTA, 
matrícula nº. 5949388/2, Coordenador, para responder pela Diretoria do 
Desenvolvimento de Programas Estratégicos em Governança Pública – 
DDPEG, código GEP-DAS-011.5 durante o período residual de férias 16 a 
30/07/2022 do titular HELVIO MOREIRA ARRUDA, matrícula nº 5921161/6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

PORTARIA Nº. 150 DE 07 DE JULHO DE 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n°2022/540671,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES, matrícula nº. 
5901394/1, Especialista em Educação Classe II, para responder pela Co-
ordenadoria Centro de Desenvolvimento de Competências e Habilidades 
Profi ssionais em Governança Pública - CDHP, GEP-DAS-011.4 durante o 
impedimento da titular MARIA SHIRLEY MORAES MARTINS DA COSTA, ma-
trícula nº 5949388/2, período de 16 a 30/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

PORTARIA Nº. 151 DE 11 DE JULHO DE 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/722278,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, matrícula 
nº. 57174425/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pela Secretaria de Registro e Controle Acadêmico desta EGPA, códi-
go GEP-DAS-011.4, durante as férias da titular VANIA DE NAZARE MATOS 
DA CUNHA, matricula nº 51472417/7, no período de 18/07 a 02/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

PORTARIA Nº. 145 DE 01 DE JULHO DE 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/759345,
RESOLVE:
Designar a servidora ELINEA RUTH MELO CAMPOS, matrícula nº. 
3194345/1, ocupante do cargo de Sociólogo, para responder pelo Núcleo 
de Controle Interno/NCI desta EGPA, durante as férias da titular PATRICIA 
DO SOCORRO GOMES BATISTA DOS SANTOS, matrícula nº 5617332/1, no 
período de 18/07 a 16/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 828321

.

.

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 117 DE 30 DE JUNHO DE 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2022/722278,
RESOLVE:
Conceder, 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora VÂNIA DE 
NAZARÉ MATOS DA CUNHA, Id. funcional nº 51472417/7, ocupante do car-
go Coordenador, lotada na SRCA, no período de 18/07 a 01/08/2022, e o 
restante de outros 15 (quinze) dias para o período de 17/10 a 31/10/2022, 
relativas ao período aquisitivo de 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.


